

Forslag til forespørgselsdebat: Pædagogisk udviklende dagtilbud både i byer og bygder (Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisoq takker forslagsstilleren Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit, for det vigtige spørgsmål. Det er Naalakkersuisuts målsætning, at dagtilbud skal styrkes og udvikles i hele landet.

De nyeste tal viser at, der er i alt 416 børn på venteliste i de fire kommuner. 43 børn som er bosat i bygderne er på venteliste. Når man opgør det pr. kommune er der i Qeqqata Kommunia 37 børn på venteliste, heraf 34 i byerne og 3 i bygderne. I Kommuneqarfik Sermersooq er der 150 børn på venteliste hvor alle er bosat i byerne. I Kommune Kujalleq er der 52 børn på venteliste, heraf 46 børn i byerne, mens der er 6 børn i bygderne på venteliste. I Qaasuitsup Kommunia er der 177 børn på venteliste, heraf 143 i byerne og 34 i bygderne.

Som forslagsstilleren Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit, er bekendt med er det kommunernes ansvar at sikre det fornødne antal dagtilbud til børn i førskolealderen, herunder de fysiske rammer.

Selvstyret har i samarbejde med kommunerne igangsat en landsdækkende tilstandsvurdering og behovsanalyse vedrørende de fysiske rammer inden for før- og folkeskoleområdet. Denne tilstandsvurdering og behovsanalyse vil give os et grundlag til en national strategi på området, herunder fremtidig fordeling af anlægsansvaret og økonomi til dette.

Tilstandsvurderingsrapporten bliver offentliggjort ultimo 2015. Der er afsat 10 mio. kr. til kapacitetsudvidelser på daginstitutionsområdet særligt rettet mod bygder og mindre byer i Finanslov 2014 og samme sum er afsat i Forslag til Finanslov 2015.

I december 2014 blev dagtilbudsmedhjælperuddannelsen, som er fjernbaseret uddannelse, startet af Perorsaanermik Ilinniarfik for at imødekomme Naalakkersuisuts uddannelsesstrategi på førskoleområdet, hvor der skal tilbydes decentral pædagogisk kortere uddannelse til ikke faguddannet personale. Dette især med personale i dagtilbud bygder som målgruppe.

IKIIN er i samarbejde med KANUKOKA og Inerisaavik begyndt med indsamling af data på førskoleområdet, hvor det skal vurderes, hvorvidt de nuværende personalenormeringer på området er hensigtsmæssige. Vurdering af personalenormeringer vil blive gennemført i 2015.

Juliane Henningsen spørger ind til en obligatorisk ”børnehaveklasse” og hvad en sådan en ordning koster :

Hvis der med ”børnehaveklasse” mener et obligatorisk tilbud for alle børn i førskolealderen, så vil den årlige ekstra driftsudgift til en sådan tilbud udgøre cirka 100 mio. kr. Anlægsudgift til at skaffe kapacitet til 1.500 børn vil udgøre cirka 300 mio. kr. Ovenstående omkostninger kan reduceres forholdsmæssigt, såfremt der med en obligatorisk ”børnehaveklasse” eksempelvis alene menes børn i alderen 5-6 år, og dermed et obligatorisk tilbud året inden skolestart.

Jeg kan se mange interessante perspektiver i tankerne og diskussion, og håber at vi kan tage debatten med udgangspunkt i de nævnte omkostninger, og dermed lade tankerne indgå i en del af en større samfundsmæssig prioritering. Jeg takker for forslagsstillerens relevante indspark til debatten og ser frem til at høre partiernes holdninger til spørgsmålet og ønsker alle en god og indholdsrig debat.